
1

 

OGGETTO: MISURA RESIDENZIALITA' ASSISTITA, PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO ANNUALE 2023.

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con decreto di ATS n. 289 del 06/09/2022 si è preso atto della sottoscrizione dei 
contratti annuali, in prorogatio fino al 30/04/2023, con gli Enti gestori di Residenzialità Assistita, 
come indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del decreto stesso;

DATO ATTO che la DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 recante “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” nell’allegato 14 – area 5 – paragrafo 2 “Misura 
residenzialità assistita e misura residenzialità assistita per religiosi” e area 9 - paragrafo 4 “Regole 
per la negoziazione delle strutture sociosanitarie: processo di negoziazione 2023, regole di 
determinazione del budget 2023 ai fini della stipula del contratto definitivo e primi indirizzi in tema 
di rimodulazione”, qui richiamati integralmente, definisce in particolare per la Misura Residenzialità 
assistita il rinvio alle indicazioni di cui alla DGR n. XI/6387/2022 nonché delle DGR n. XI/4773/2021 
e DGR n. X/7769/2018 in ordine alle modalità di accesso e di erogazione della Misura;

VISTI:
 il decreto della Direzione Generale Welfare n. 1780 del 10/02/2023 ad oggetto “Assegnazione, a 

favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo 
del sistema sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del 
F.S.R. per esercizio 2023” che ha assegnato per le singole tipologie di UdO il valore di produzione;

 il successivo decreto della Direzione Generale Welfare n. 9024 del 16/06/2023 ad oggetto 
“Aggiornamento dei budget alle ATS per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie, in applicazione 
della DGR XI/7758/2022” con il quale, in seguito all’applicazione delle regole di budget per l’anno 
2023, sono stati aggiornati i valori di produzione per l’anno corrente a favore delle ATS  
assegnando all’ATS della Brianza le risorse relative alla Misura Residenzialità Assistita, pari a 
complessive € 1.045.000,00;

RICHIAMATA, inoltre, la DGR XII/406 del 05/06/2023 recante “Ulteriori determinazioni in ordine 
alla contrattualizzazione 2023 in ambito sanitario e sociosanitario” che ha disposto il differimento 
al 30/06/2023 del termine previsto dalla DGR XI/7758/2022 per la sottoscrizione da parte delle ATS 
del contratto e della scheda di budget definitivi per l’anno 2023 con gli Enti erogatori sanitari e 
sociosanitari, compresa l’area delle misure e delle sperimentazioni, intendendosi conseguentemente 
ricalcolato il relativo valore a budget in ragione dei 6/12 del budget definitivo 2022; 

CONSIDERATO  che:
 la S.S. Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari ha ottemperato alle 

indicazioni regionali contenute nelle predette Delibere Regionali in ordine alla stipula del 
contratto definitivo da sottoscrivere entro il 30/06/2023 per l’anno 2023 su format trasmesso 
dalla Direzione Generale Welfare (prot. ATS n.  0036952/22 del 06/05/2022 e prot. ATS n. 
0050660/2023 del 23/06/2023);

 entro la scadenza del 30/06/2023 sono stati sottoscritti i contratti annuali con gli Enti Gestori 
della Misura Residenzialità Assistita, come indicato nell’Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:



3

 di prendere atto della sottoscrizione, con firma digitale, dei contratti annuali con gli Enti gestori di 
Residenzialità Assistita  anno 2023 come indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che  l’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, pari a € 1.045.000,00, così come risulta dall’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, è stato considerato in fase di predisposizione del Bilancio 
Preventivo Sanitario –gestione sociosanitaria anno 2023;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS NEGOZIAZIONE FLUSSI E PAGAMENTI EROGATORI 
SOCIO SANITARI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno ___2023_______:    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ________174/2023___________________

Conto n.: ___420080083________________________               Importo: ___€.1.045.000,00___________________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



ALLEGATO 1 MISURA RESIDENZIALITA' ASSISTITA CONTRATTO ANNUALE  2023

N. Tipologia MISURA ENTE GESTORE Denominazione UDO TIPOLOGIA UDO Comune ubicazione UDO Via UDO CODICE STRUTTURA 
CODICE STRUTTURA 

UDO
POSTI

ASST DI 
RIFERIMENTO

DATA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO 
ANNUALE 2023

1
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

IL GIARDINO 2 srl RESIDENZA VILLA SANTA MARIA APA Bellano Via Colico, 19 047561 324000001 24 LECCO 23/06/2023

2
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

L'ACCOGLIENZA srl HOTEL ADDA LEGGE 3/2008 Paderno D'adda Via Edison, 27 324000008 324000008 9 LECCO 23/06/2023

3
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

KCS CAREGIVER COOPERATIVA 
SOCIALE 

RSA VILLA SERENA  RSA Galbiate Piazzale Achille Grandi, 1 001115 324001115 2 LECCO 23/06/2023

4
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

KCS CAREGIVER COOPERATIVA 
SOCIALE 

APA LA CORTE APA Galbiate Piazzale Achille Grandi, 2 053161 30500SC00223 11 LECCO 23/06/2023

5
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

KCS CAREGIVER COOPERATIVA 
SOCIALE 

APA SANTA MARGHERITA APA Olginate Via Cesare Cantù 75/A 052493 324000005 15 LECCO 23/06/2023

6
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

KCS CAREGIVER COOPERATIVA 
SOCIALE 

RSA PIETRO BUZZI RSA Olginate Via Cesare Cantù 75/A 001119 324001119 6 LECCO 23/06/2023

7
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

SEGESTA GESTIONI srl Appartamenti Korian "Villa S. Clemente" APA Villasanta Via Garibaldi, 77 31108SC00109 324001064 13 MONZA 23/06/2023

8
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

L'ARCOBALENO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

APA POLO FRASSONI APA Lecco Via Gorizia, 2 051986 32400SC00221 24 LECCO 23/06/2023

9
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

L'ARCOBALENO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

"APA  ALLOGGI PROTETTI  ANZIANI CENTRO 
CORTE BUSCA "

APA Lomagna Piazza Don A. Limonta, 1 055206 30502SC00024 LECCO
 contratto terminato 31/12/2022:  UDO 
inattiva vedi nota ATS prot. n.11702 del 

09/02/2023 

10
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

FONDAZIONE ISTITUTO SACRA 
FAMIGLIA ONLUS 

MINI  ALLOGGI MONSIGNOR BORSIERI APA Lecco Via S. Nicolò, 8 054423 324000003 24 LECCO 23/06/2023

11
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

FONDAZIONE ISTITUTO SACRA 
FAMIGLIA ONLUS 

RSA MONSIGNOR BORSIERI RSA Lecco Via S. Nicolò,8 001075 324001075 4 LECCO 23/06/2023

12
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

FONDAZIONE ISTITUTO SACRA 
FAMIGLIA ONLUS 

MINI  ALLOGGI  VILLA QUIETE APA Regoledo di Perledo Via Strada del Verde,11 049540 324000002 8 LECCO 23/06/2023

13
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

LA MERIDIANA 
SOCIETA'COOPERATIVA  SOCIALE 

OASI SAN GERARDO APA Monza Via Gerardo dei Tintori, 18 31108SC00014 324001007 44 MONZA 23/06/2023

14
RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA

L'ARCOBALENO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

CENTRO MARIA BAMBINA APA Bellusco Via Roma, 7 31107SC00138 32407SC00138 17 VIMERCATE 23/06/2023

TOTALE 201

MISURA

Bilancio Sanitario 
Gestione socio 

sanitaria integrata 
Anno 2023 n. 

CONTO

n. 
PROGRAMM
A DI SPESA 

2023

 ASSEGNAZIONE 
REGIONALE  
Decreto DG 
Welfare n. 
1780/2023 
aggiornato con 
Decreto n. 
9024/2023 

RESIDENZIALITA' 
ASSISTITA ANZIANI 420.080.083 174 1.045.000,00


		2023-09-12T16:05:16+0200
	CARMELO SCARCELLA




